
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
N.  518/Registro Generale N.  47/Registro di Settore

del  12/06/2018 del  12/06/2018

Oggetto: LAVORI   DI    REALIZZAZIONE  VERDE  PUBBLICO  ATTREZZATO  E 
VALORIZZAZIONE  AMBIENTALE  AREE   DEL  PIANO  DI  ZONA  167.  CUP: 
E89D13000060006  -  CIG:  5075109070.  RESTITUZIONE  4^  RATA PRESTITO  AL 
FONDO DI ROTAZIONE.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai 

sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto 

che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Capurso, 12/06/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Nicola Bavaro



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

� sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.125 del 28 agosto 2012 è stata pubblicata la
deliberazione di Giunta Regionale n.1562 del 31 luglio 2012 avente per oggetto “Bando per il
finanziamento in favore dei Comuni pugliesi di opere di urbanizzazione primaria e secondaria
nell'ambito di insediamenti di edilizia residenziale pubblica”;

� con  il  precitato  bando,  la  Regione  Puglia  ha  inteso  finanziare  interventi  di  recupero,
riqualificazione,  ampliamento  o  nuova  realizzazione  di  opere  di  urbanizzazione  primaria  e
secondaria  da realizzare su aree o immobili di proprietà comunale compresi negli insediamenti
di edilizia residenziale pubblica che comprendono almeno una quota di edilizia sovvenzionata,
per un importo complessivo di cofinanziamento regionale fino ad €.400.000,00;

� la  Giunta Municipale,  con atto n.110 del  20 settembre 2012, ha manifestato la volontà di
partecipare  al   “Bando  per  il  finanziamento  in  favore  dei  Comuni  pugliesi  di  opere  di
urbanizzazione  primaria  e  secondaria  nell'ambito  di  insediamenti  di  edilizia  residenziale
pubblica”, di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n.1562 del 31 luglio 2012, pubblicata sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.125 del 28 agosto 2012, provvedendo a proporre
idoneo progetto per la realizzazione di opere di urbanizzazione da ubicarsi in alcune aree (ad
oggi non ancora trasformate e di proprietà comunale) della zona “167” di Via Cellamare;

� con deliberazione di Consiglio Comunale n.24 del 18 ottobre 2012, è stato approvato, ai sensi
dell'art.16, comma 2) della Legge Regionale n.13 dell'11 maggio 2001, il progetto definitivo
relativo ai lavori di realizzazione di verde pubblico attrezzato all'interno del Piano di Zona 167
redatto dall’Arch. Leopoldo Gigliobianco e dall'Ing. Pasquale Perilli dell’importo complessivo di
€.550.000,00, di cui €.441.638,82 per lavori e €.108.361,18 per somme a disposizione della
stazione appaltante;

� con determinazione del Capo Settore “Lavori  Pubblici” n.735/R.G. del 20 dicembre 2012, è
stata altresì impegnata la somma complessiva di €.150.000,00, quale quota di cofinanziamento
per la realizzazione di verde pubblico  attrezzato e valorizzazione ambientale di aree  ubicate
nel   piano  di  zona  167,  con  imputazione  all'Intervento  2.09.06.01  –  Capitolo  n.244
“Realizzazione verde pubblico attrezzato c/o PDZ 167 – quota parte comune” –  Impegno
n.500/2012;

� con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.131  del  25 ottobre 2012,   è  stato  approvato  il
progetto esecutivo relativo al verde pubblico attrezzato e valorizzazione ambientale di aree del
Piano  di  Zona  167,  redatto  dall’Arch.  Leopoldo  Gigliobianco  e  dall'Ing.  Pasquale  Perilli
dell’importo complessivo di €.550.000,00, di cui €.446.242,68 per lavori  e €.103.757,32 per
somme a disposizione della stazione appaltante;

� con determinazione del Dirigente della Regione Puglia – Area Politiche per la mobilità urbana –
Servizio Politiche abitative – n.51 di repertorio del 14 marzo 2013 è stato assegnato a questo
comune un finanziamento di  €.400.000,00 riveniente dal fondo speciale di rotazione di cui
all'art.5 della legge 17/02/1992, n.179 “ Trasferimento ad enti pubblici del fondo di rotazione di
cui all'art.5 della L. n. 179/92 – Cofinanziamento regionale Asse VII P.O. FESR 2007-2013”,
accertato con imputazione alla Risorsa 4.03.0060 – Capitolo n.689 “Finanziamento Fondo di
Rotazione  Regionale  per  realizzazione  verde  pubblico  attrezzato  e/o  PdZ  167”  –  Acc.to
n.785/2013 e contestualmente impegnato con imputazione all'Intervento 2.09.06.01 – Capitolo
n.243 “Realizzazione verde pubblico attrezzato e/o  PdZ 167 – quota parte Regione Puglia”  –
Impegno n.194/2013;

� con determinazione a  contrattare del  Capo Settore “Lavori  Pubblici”  n.179/R.G. in data 18
marzo 2013, è stata indetta la procedura aperta per l’affidamento dei lavori di cui in epigrafe,
con il criterio dell’offerta del prezzo più basso mediante ribasso sull'importo dei lavori posto a
base di gara, ai sensi dell’articolo 82, comma 2, lettera b), del decreto legislativo n. 163 del
2006;

� con contratto di appalto repertorio n°2960 del 23 giugno 2014, registrato a Bari il 27 giugno
2014 al n°11493-3, sono stati affidati all'Impresa “Ipomagi S.r.l.” con sede in Roma alla Via



Malatesta n.38/b, i lavori di realizzazione verde pubblico attrezzato e valorizzazione ambientale
aree del piano di zona 167, per l'ammontare di €.306.528,30, di  cui  €.293.777,34 oggetto
dell'offerta di ribasso ed €.12.750,96 per oneri della sicurezza già predeterminati dalla stazione
appaltante e non soggetti a ribasso;

� i relativi lavori sono stati regolarmente consegnati in data 09 luglio 2014, effettivamente iniziati
il 15 luglio 2014 ed ultimati  in data 15 dicembre 2014, così come accertato con il relativo
certificato in data 29 gennaio 2015;

� con determinazione del Capo Settore “Lavori Pubblici” n°577/R.G. del 28 luglio 2015:
� è stato  approvato  lo  stato  finale  e  la relazione  sul  conto  finale  dei  lavori  di  realizzazione verde
pubblico attrezzato e valorizzazione ambientale aree del piano di zona 167 redatti dai  Direttori dei
Lavori Ing. Giovanni Resta (Capo Settore “Lavori Pubblici”) e Geom. Antonio Stolfa (Istruttore Tecnico
del  Settore  “Lavori  Pubblici”)  da  cui  si  rileva  che  l'importo  complessivo  netto  dei  lavori  eseguiti
ammonta ad €.306.528,32 oltre Iva;

� è stato  altresì  approvato  il  certificato  di  regolare  esecuzione,  redatto  in  data  02  luglio  2015 dai
precitati  Direttori dei Lavori Ing. Giovanni Resta (Capo Settore “Lavori Pubblici”) e Geom. Antonio
Stolfa (Istruttore Tecnico  del  Settore “Lavori  Pubblici”)  e sottoscritto  dall’Impresa Appaltatrice dal
quale si evince che i lavori di realizzazione verde pubblico attrezzato e valorizzazione ambientale aree
del piano di zona 167, appaltati all’Impresa “Ipomagi S.r.l.” – con sede in Roma, alla Via della Malatesta,
sono stati regolarmente eseguiti in conformità delle prescrizioni contrattuali;

� con determinazione del Capo Settore “Lavori Pubblici” n°199/RG del 04 marzo 2016 è stata
accettata, in via definitiva, la spesa effettivamente sostenuta per la realizzazione dei lavori  di
realizzazione verde pubblico attrezzato e valorizzazione ambientale aree del piano di zona 167, in
complessivi €.372.049,78 (di cui €.269.350,56 fondi P.O. FESR ed €.102.699,22 fondi di bilancio
comunale)  ripartiti  secondo il  quadro di  rendicontazione a  consuntivo allegato alla  medesima
determinazione,  dandosi  atto  che  sull'importo  complessivo  del  finanziamento  concesso  di
€.400.000,00, si è avuta un'economia di €.130.649,44;

� con la precitata determinazione del Capo Settore “Lavori Pubblici” n°199/RG del 04 marzo 2016
si  è  preso  atto  che,  essendo  il  precitato  contributo  definitivo  (€.269.350,56)  soggetto  a
restituzione, senza aggravio di interessi, al Fondo di Rotazione di cui all'art.5 dell L.179/92,
esso sarà ripagato  mediante corresponsione di rate semestrali secondo il piano di rientro che
la Regione Puglia provvederà successivamente ad inviare.

Visto che la Regione Puglia, Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche e Paesaggio,
Sezione Politiche Abitative, Sezione Concessione Contributi, Flussi Finanziari e Requisiti Soggettivi,
con Atto Dirigenziale n.157 del 09 maggio 2016 ha disposto il versamento da parte del Comune di
Capurso  in  favore  della  Regione  Puglia  dell'importo  complessivo  di  €.269.350,56  a  titolo  di
restituzione del prestito ottenuto ai sensi della Deliberazione di G.R. n.1562 del 31 luglio 2012,
secondo quanto prescritto dall'art.13 del relativo bando di finanziamento, rispettando le scadenze
nel piano di rientro ivi indicato, con rate semestrali di €.13.467,49 cadauna;

Preso atto che la restituzione della quarta rata di €.13.467,53, secondo il precitato piano di rientro,
ha una scadenza del  30/06/2018 e, ritenuto di dover impegnare e liquidare il precitato importo in
favore della Regione Puglia;

Visto l’impegno di spesa, registrato in data 12 giugno 2018 sulla proposta di determinazione dal
Responsabile del Settore Economico Finanziario per €.13.467,53 sul Capitolo n.309000 “Rimborso a
Fondo Rotazione Regionale Finanziamento per realizzazione verde pubblico attrezzato PdZ 167” –
Intervento 3.01.03.05 – Miss. 50 – Progr. 2 – PdC 4.3.1.2.1 – Impegno n.507/2018;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;

Visto  il Decreto Legislativo n.50 del 18 aprile 2016 s.m.i.;

Visto il D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010;

Visto il Regolamento Comunale di contabilità vigente;

D E T E R M I N A



1) Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo.

2) Di prendere atto che, relativamente ai lavori indicati in oggetto,  la Regione Puglia, Dipartimento
Mobilità,  Qualità  Urbana,  Opere  Pubbliche  e  Paesaggio,  Sezione  Politiche  Abitative,  Sezione
Concessione Contributi, Flussi Finanziari e Requisiti Soggettivi, con Atto Dirigenziale n.157 del 09
maggio 2016 ha disposto il versamento da parte del Comune di Capurso in favore della Regione
Puglia dell'importo complessivo di €.269.350,56 a titolo di restituzione del prestito ottenuto ai sensi
della Deliberazione di G.R. n.1562 del 31 luglio 2012, secondo quanto prescritto dall'art.13 del
relativo bando di finanziamento, rispettando le scadenze del piano di rientro allegato alla presente.

3) Di prendere altresì atto che la restituzione della quarta rata di €.13.467,53, secondo il precitato
piano di rientro, ha scadenza il 30/06/2018.

4) Di impegnare, a tale scopo, l'importo di €.13.467,53 imputandolo all'Intervento 3.01.03.05 –
Miss. 50 – Progr. 2 – PdC 4.3.1.2.1 – Capitolo n.309000 “Rimborso a  Fondo Rotazione Regionale
Finanziamento per realizzazione verde pubblico attrezzato PdZ 167” – Impegno n.507/2018.

5) Di liquidare  il  precitato importo di €.13.467,53 mediante accredito del conto intestato alla
Regione Puglia in regime di Tesoreria Unica n.31601 Codice IBAN: IT05 E010 0003 2454 3030
0031 601 indicando quale causale “ restituzione prestiti al Fondo di Rotazione art.5 L.179/92 –
Cap.2057025 “Assegnazioni statali per fondo di rotazione di cui all'art.5 L.179/92.

6) Di dare atto che, la presente determinazione diverrà esecutiva, a far data dall’apposizione del
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del
Settore Finanziario, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs. n.267/2000.

7) Di disporre, ad avvenuta apposizione del succitato visto di regolarità contabile, la trasmissione
del  presente  atto  alla  Segreteria  Comunale,  per  la  relativa  pubblicazione  all’Albo  Pretorio
informatico del sito web istituzionale del Comune per dieci giorni, nonché pubblicata sul profilo
del committente,  nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai  sensi dell'art.29 del D.Lgs
n.50/2016 s.m.i..

 Il Capo Settore Lavori Pubblici
        Ing. Giovanni Resta

















DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
N.  518/Registro Generale N.  47/Registro del Servizio

del  12/06/2018 del  12/06/2018

Oggetto: LAVORI   DI    REALIZZAZIONE  VERDE  PUBBLICO  ATTREZZATO  E 
VALORIZZAZIONE  AMBIENTALE  AREE   DEL  PIANO  DI  ZONA  167.  CUP: 
E89D13000060006  -  CIG:  5075109070.  RESTITUZIONE  4^  RATA PRESTITO  AL 
FONDO DI ROTAZIONE.

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web 
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  13/06/2018  per 
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 13/06/2018
L’incaricato della pubblicazione

Campobasso Lucia


